
 

 

 

4 

 

BAB II  

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1  Karakteristik Air Limbah Industri Tahu 

2.1.1 Derajat Keasaman (pH) 

Konsentrasi ion hidrogen adalah ukuran kualitas air maupun dari air limbah. 

Adapun kadar yang baik adalah kadar dimana masih memungkinkan kehidupan 

biologis di dalam air berjalan dengan baik. Air limbah dengan konsentrasi air 

limbah yang tidak netral akan menyulitkan proses penjernihannya. pH yang baik 

bagi air minum dan air limbah dalam netral (7). Semakin kecil nilai pHnya, maka 

akan menyebabkan air tersebut berupa asam (Sugiharto, 1987).  

2.1.2 BOD (Biochemical Oxygen Demand) 

BOD (Biochemical Oxygen Demand) adalah parameter kimia yang 

digunakan untuk memperkirakan jumlah bahan organik terlarut dan menunjukkan 
[...]
 



 

 

 

8 

 

Adapun bangunan pengolahan yang dapat digunakan untuk mengolah limbah 

cair di kawasan industri, antara lain: 

2.2.1 Saluran Pembawa  

Saluran pembawa adalah unit yang berfungsi untuk mendistribusikan air 

limbah menuju unit pengolahan selanjutnya. Saluran pembawa memiliki 2 jenis 

yaitu saluran terbuka dan tertutup (pipa). Saluran terbuka biasanya terbuat dari 

beton dan memiliki bentuk persegi, trapesium maupun setengah lingkaran. 

Perencanaan saluran pembawa selalu memerhatikan beda ketinggian atau 

perbedaan elevasi antara bangunan yang satu dengan bangunan yang lainnya. 

Apabila saluran pembawa ini di atas lahan yang datar, maka diperlukan 

kemiringan/slope (m/m). Saluran pembawa yang baik adalah saluran yang setiap 

10 m memiliki bak kontrol. Jenis-jenis saluran pembawa seperti pada gambar 2.1 

(a)         (b) 

Sumber : area-tekniksipil.blogspot.com  

Saluran terbuka (open channel flow) adalah sistem saluran yang permukaan 

airnya terpengaruh dengan udara luar (atmosfer). Ada beberapa macam bentuk 

dari saluran terbuka, diantaranya trapesium, segi empat, segitiga, setengah 

lingkaran, ataupun kombinasi dari bentuk tersebut. Sedangkan, saluran tertutup 

(pipe flow) adalah sistem saluran yang permukaan airnya tidak terpengaruh 

dengan udara luar (atmosfer). Konstruksi saluran tertutup terkadang ditanam pada 

kedalaman tertentudidalam tanah yang disebut dengan sistem sewerage. Namun 

walaupun tertutup, alirannya tetap mengikuti gravitasi yaitu aliran pada saluran 

terbuka.  

Gambar 2. 1 (a) Saluran Tertutup (b) Saluran Terbuka 



 

 

 

9 

 

Adapun kriteria perencanaan saluran terbuka yang digunakan adalah 

sebagai     berikut :  

a. Freeboard = 5 % - 30% 

b. Kecepatan aliran (v) = 0.3 – 0.6 m/s 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003) WasteWater Engineering Treatment & Reuse 

Fourth Edition. Halaman 316) 

c. Koefisien Manning be ( n )  =  0 ,01 3  

(Sumber: Bambang Triatmodjo, 2015, tabel 4.2 harga koefisien manning (n), hal 

113) 

Berikut ini adalah rumus yang digunakan untuk merencanakan saluran 

pembawa: 

- Luas Permukaan (A)  

A = 
𝑄

𝑣
 

Keterangan: 

A = luas permukaan saluran pembawa (m2)  

Q = debit limbah (m3/s) 

v  = kecepatan alir dalam saluran pembawa (m/s) 

- Diameter pipa (D)  

A =  𝜋 × (
𝐷

2
)2 

Keterangan: 

A = luas permukaan saluran pebawa (m2)  

D = diameter pipa (m) 

π  = phi dengan besar 3,14 

- Headloss saluran pembawa 

Hf =  (
𝑣 ×𝑛

𝑅
2
3

)2 × 𝐿 

Keterangan: 

Hf = kehilangan tekanan pipa (m) 

n  = koefisien kekasaran manning 

R  = jari – jari hidrolis (m) 

L  = panjang pipa (m) 



 

 

 

10 

 

- Slope  

S =  
𝐻𝑓

𝐿
 

Keterangan: 

S  = kemiringan pipa (m/m) 

Hf  = kehilangan tekanan pipa (m) 

L  = Panjang pipa (m) 

2.2.2 Screen  

Sumber : netsolwater.com  

Screening atau saringan biasa dilakukan pertama dalam proses pengolahan 

air limbah. Secara umum, fungsi screening adalah untuk memisahkan berbagai 

benda yang ada pada air limbah yang dapat menyebabkan kerusakan pada unit 

sistem pompa, pemisah lumpur, dan pipa apabila tidak dipisahkan. Hal tersebut 

dapat menimbulkan masalah serius terhadap pemeliharaan dan operasional 

peralatan (Said, 2017).  

Prinsip screening adalah menghilangkan material kasar yang terdapat pada 

aliran air buangan yang dapat menyebabkan kerusakan alat pada alat pengolahan , 

mengurangi efektifitas pengolahan dan biaya pada proses pengolahan, adanya 

kontaminasi pada aliran air  (Metcalf & Eddy, 2004).  

Unit penyaringan atau bar screen memiliki tujuan untuk menahan sampah 

dan benda padat yang berukuran besar (seperti: plastik, kain, kayu, dan kerikil) 

yang masuk bersama lumpur tinja. Unit ini terdiri dari rangkaian batang dan/ atau 

Gambar 2. 2 Bar Screen 



 

 

 

11 

 

pelat berlubang (perforated plate), serta bukaannya dapat berbentuk lingkaran, 

persegi panjang, dan persegi (Qasim & Zhu, 2017). Berdasarkan jarak antar 

batang (bar/kisi), unit penyaringan dibagi menjadi 3 jenis yaitu saringan kasar 

(terdiri atas manual bar screen dan mekanikal bar screen), saringan halus (terdiri 

atas static wedgewire, step, traveling band, dan drum) dan saringan mikro. 

Saringan halus (fine screen) memiliki jarak antar kisi 0,5–6 mm, saringan kasar 

(coarse screen) memiliki jarak antar kisi 6–75 mm, dan saringan mikro 

(microscreen) memiliki jarak antar kisi <0,5 (Metcalf & Eddy, 2004). Dalam 

pengolahan lumpur tinja di Indonesia, jenis screen yang banyak digunakan yaitu 

jenis saringan kasar dengan tipe manual bar screen. Kelebihan dan kekurangan 

unit manual bar screen dapat dilihat pada tabel 2.1. 

Tabel 2.  1 Kelebihan dan Kekurangan Manual Bar Screen 

Kelebihan Kekurangan 

• Mudah dioperasikan; 

•  Tidak membutuhkan 

operator dengan 

keahlian khusus. 

• Dapat menimbulkan bau dan 

mengundang lalat akibat sampah yang 

tertahan pada penyaring; 

• Pembersihan harus dilakukan secara 

manual dan berkala. 

(Sumber: Kementerian Pekerjaan Umum & Perumahan Rakyat (2018)) 

 

Unit manual bar screen dapat digunakan pada instalasi pengolahan dengan 

debit influen relatif kecil maupun besar. Cara kerja unit ini yaitu lumpur tinja 

yang masuk dari unit inlet akan melewati unit manual bar screen yang umumnya 

terdiri dari kisi atau batang yang disusun berjajar untuk masuk ke unit pengolahan 

selanjutnya. Sampah-sampah berukuran besar yang ada dalam lumpur tinja akan 

tertahan pada bar screen, kemudian akan dilakukan pembersihan karena jika 

dibiarkan menumpuk dalam unit tersebut, maka menyebabkan tersumbat dan 

mengganggu proses. Pembersihan manual bar screen dilaksanakan memakai sikat 

besi dengan gigi-gigi yang disesuaikan dengan jarak antar bar (Kementerian 

Pekerjaan Umum & Perumahan Rakyat, 2018).  



 

 

 

12 

 

Pada teknologi ini tidak terdapat persen removal pada parameter tertentu. 

Untuk kriteria desain unit manual bar screen dapat dilihat pada tabel dibawah 

Tabel 2.  2 Krieria desain bar screen 

Parameter Satuan Nilai 

Kecepatan aliran lewat bukaan, v m/detik 0,3 - 0,6 

Lebar kisi, d mm 4 – 8 

Jarak antar kisi, r mm 25 – 75 

Kemiringan horizontal, derajat 45 – 60 

Headloss non-clogging, hL Mm 150 

Headloss saat clogging, hL Mm 800 

Sumber: Qasim & Zhu (2017:7-8) 

 

Berdasarkan (Qasim & Zhu, 2017), untuk menghitung desain unit manual 

bar screen dilakukan tahap sebagai berikut: 

Lebar screen: 𝑛𝑏𝑢𝑘𝑎𝑎𝑛  × 𝑟 + 𝑛𝑘𝑖𝑠𝑖  × 𝑑 

Dengan: Lscreen      = Lebar screen (m) 

nbukaan     = Jumlah bukaan (buah) 

r               = Jarak antar kisi (m) 

nkisi          = Jumlah kisi/bar, nbukaan - 1 (buah) 

d              = Lebar kisi (m) 

Dimensi bar screen: 𝑋 =  
𝐻

sin 𝜃
  

𝐿 =  
𝐻

tg 𝜃
  

Dengan: X             = Panjang kisi (m) 

L             = Panjang screen (m) 

H             = Tinggi total screen (m) 

                         = Kemiringan horizontal (derajat) 

Kecepatan melalui kisi: 𝒗𝟐 =  
𝑸

𝒏𝒃𝒖𝒌𝒂𝒂𝒏 ×𝒓 × 𝒉𝒂𝒍𝒊𝒓𝒂𝒏

 



 

 

 

13 

 

Dengan: v2            = Kecepatan setelah melalui kisi (m/detik) 

Q             = Debit (m3/detik) 

haliran       = Tinggi kedalaman air (m) 

Headloss saat non-clogging dan clogging: 

ℎ𝐿 =  𝛽 × (
𝑤

𝑏
)

4
3 ×  ℎ𝑣  × 𝑠𝑖𝑛𝜃 

ℎ𝐿 =  
1

𝐶𝑑
×

(𝑣2)2  × (𝑣)2

2 × 𝑔
 

Dengan: hL            = Headloss (m)  

                        = Nilai faktor tipe batang 

W            = total lebar kisi, nkisi x d (m) 

b              = total lebar bukaan, nbukaan x r (m) 

hv            = head kecepatan aliran masuk screen,  (m) 

Cd            = Koefisien discharge (saat non-clogging = 0,7 & 

saat clogging = 0,6) 

g              = Percepatan gravitasi (9,81 m/detik2) 

 

2.2.3 Bak Penampung  

 

Gambar 2. 3 Bak Penampung 

Sumber: tanindo.net 

Bak penampung merupakan unit penyeimbang dimana debit dan kualitas 

limbah yang akan menuju unit selanjutnya harus sudah dalam kondisi konstan. 

Bak penampung akan menampung sementara air limbah pada periode waktu 

tertentu dan mengalirkan air dari bangunan ke bangunan pengolah air limbah 

lainnya. Bak penampung dimanfaatkan ketika ada pembersihan atau perbaikan 

unit yang membutuhkan waktu lama atau mengharuskan proses pengolahan 



 

 

 

14 

 

limbah dihentikan, maka limbah dari industri dapat disimpan pada bak 

penampung.  

Pada perancangan ini digunakan bak Penampung, adapun kriteria 

perencanan dan rumus yang digunakan adalah sebagai berikut: 

Kriteria Perencanaan :  

a. Freeboard = 5% - 30 % 

b. Waktu Detensi  = > 2 jam 

c. Kedalaman = ≤ 4 meter 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003) WasteWater Engineering Treatment & Reuse 

Fourth Edition. Halaman 344) 

Rumus yang digunakan :  

a. Volume bak penampung  

V = Q x Td 

Keterangan : 

V = volume bak penampung (𝑚3) 

Q = debit air limbah (𝑚3
⁄𝑠) 

Td = waktu detensi (s) 

b. Dimensi Bak  

H total = H + fb 

V = L x W x H 

L = 2 x W 

Keterangan : 

H = Kedalaman bak control (m)  

Fb = 20% x H 

V = volume bak penampung (𝑚3) 

 L = panjang bak penampung (m)  

W = lebar bak penampung (m) 

c. Luas Bak Penampung  

A = L x W  



 

 

 

15 

 

Keterangan : 

A = luas bak penampung (m2) 

 L = panjang bak penampung (m)  

W = lebar bak penampung (m) 

2.2.4 Bak Ekualisasi 

Bak ekualisasi merupakan unit pengolahan yang bertujuan untuk 

meminimalkan atau mengendalikan fluktuasi karakteristik air limbah agar dapat 

memberikan kondisi yang optimal untuk proses pengolahan selanjutnya 

(Eckenfelder, 2001).  

Selain itu, bak ekualisasi dapat digunakan untuk mengatasi masalah 

operasional yang disebabkan oleh variasi debit, yang nanti akan tercapai debit 

yang konstan dalam sejumlah situasi yang berbeda (Metcalf & Eddy, 2004). 

Dalam prosesnya, bak ekualisasi dibantu dengan mixing atau aerasi, biasanya 

dilakukan untuk memastikan pemerataan yang memadai dan untuk mencegah 

padatan yang mengendap pada dasar bak. Beberapa metode yang telah digunakan 

untuk mixing atau aerasi meliputi: distribusi aliran masuk dan penyekat/baffle, 

mixing turbin, diffused air aeration, mechanical aeration, mixer terendam 

(Eckenfelder, 2001).  

Untuk kelebihan dan kekurangan unit bak ekualisasi dapat dilihat pada 

tabel 2.2. 

Tabel 2.  3 Kelebihan dan kekurangan bak ekualisasi 

Kelebihan Kekurangan 

• Efisiensi pengolahan akan meningkat 

juga konsentrasi dan debit influen 

yang merata; 

•  Menyamakan nilai pH sehingga 

mengurangi kebutuhan bahan kimia 

(bila menggunakan bahan kimia pada 

proses selanjutnya). 

• Menambah kebutuhan lahan; 

• Menambah kebutuhan biaya 

pengadaan, operasi, dan 

pemeliharaan; 

• Berpotensi menimbulkan bau 

Sumber: Kementerian Pekerjaan Umum & Perumahan Rakyat (2018) 



 

 

 

16 

 

 

Agar mencegah terbentuknya padatan tersuspensi dalam dasar bak serta 

untuk meningkatkan konsentrasi dissolved oxygen (DO) dan mengurangi beban 

organik, dalam proses pemerataan konsentrasi lumpur tinja, bak ekualisasi dibantu 

menggunakan baffle pada titik influen, turbin, aerasi dengan diffuser atau aerator 

dengan waktu tinggal di dalam bak atau hydraulic retention time (HRT) yaitu 4-8 

jam (Kementerian Pekerjaan Umum & Perumahan Rakyat, 2018). Dalam unit bak 

ekualisasi, tidak terdapat persen removal untuk parameter tertentu.  

Untuk kriteria desain unit bak ekualisasi dapat dilihat pada tabel berikut 

Tabel 2.  4 Kriteria Desain Bak Ekualisasi 

Parameter Satuan Nilai 

Kedalaman air minimum, Hmin Meter 1,5 - 2 

Kemiringan, Slope - 3:1 - 2:1 

Hydraulic retention time, HRT Jam 4 - 8 

• Untuk air limbah dengan konsentrasi padatan tersuspensi ≥ 210 mg/l, 

diperlukan pengaduk 0,004-0,008 kW/m3. 

• Untuk menjaga kondisi aerobik, dibutuhkan suplai udara 0,01-0,015 m3/m3. 

Menit 

Sumber: Metcalf & Eddy (2014:251-252); Said (2008:240) 

 

2.2.5 Kogaulasi Flokulasi 

Koagulasi dan flokulasi merupakan proses yang terjadi secara berkelanjutan 

dengan bentuk pencampuran koagulan hingga proses pembentukan flok yang 

dipengaruhi oleh proses pengadukan dan dosis koagulan.(Kawamura, 2000).  

Fungsi pengadukan sebagai upaya agar koagulan dapat bercampur maksimal 

dengan air baku. Terdapat dua sistem pengadukan yaitu, pengadukan cepat yang 

digunakan pada proses koagulasi dan pengadukan lambat yang digunakan pada 

saat proses flokulasi. Setelah inti flok terbentuk, proses selanjutnya adalah proses 

flokulasi, yaitu penggabungan inti flok menjadi flok berukuran lebih besar yang 

memungkinkan partikel dapat mengendap. Penggabungan flok kecil menjadi flok 



 

 

 

17 

 

besar terjadi karena adanya tumbukan antar flok. Tumbukan ini terjadi akibat 

adanya pengadukan lambat. 

Sumber : http://chem-envi.blogspot.com/ 

Proses koagulasi-flokulasi terjadi pada unit pengaduk cepat dan pengaduk 

lambat. Pada bak pengaduk cepat, dibubuhkan koagulan. Pada bak pengaduk 

lambat, terjadi pembentukan flok yang berukuran besar hingga mudah diendapkan 

pada bak sedimentasi (Masduqi & Assomadi, 2012). Beberapa faktor yang 

mempengaruhi proses koagulasi dan flokulasi diantaranya: 

- Destabilisasi partikel atau koloid 

- Tumbukan Van der waals  

- Gradien kecepatan 

- Waktu detensi (Td) 

Koagulasi (rapid mix) berfungsi untuk mencampurkan bahan kimia menjadi 

sama rata dalam bak dan memberikan hubungan yang cukup antara koagulan 

dengan partikel suspended solid. Diharapkan effluent dari proses koagulan dapat 

membentuk mikroflok. Tipe pengaduk yang digunakan ada 3 tahap antara lain : 

- Pengaduk secara mekanik 

- Pengaduk dengan hidrolis atau udara 

- Pengaduk dengan pneumatic atau baffle  

Pengolahan dengan proses koagulasi selalu diikuti proses flokulasi. Fungsi 

dari proses koagulasi untuk memberikan koagulan (alumunium sulfat, garam besi, 

dan kalium hidroksida) pada air buangan. Sedangkan fungsi dari proses flokulasi 

Gambar 2. 4 Proses Koagulasi-Flokulasi 



 

 

 

18 

 

adalah untuk membentuk flok-flok. Perbedaan proses flokulasi dan koagulasi 

pada kecepatan pengadukannya, proses koagulasi memerlukan yang relatif cepat 

dibanding proses flokulasi. Jenis-jenis koagulan yang sering digunakan adalah 

Poly Alumunium Chloride (PAC), Aluminium Sulfat Al(OH)3, Ferri Klorida, 

Chlorinated Copperas.  

Adapun kriteria perencanan unit Koagulasi dan Flokulasi adalah sebagai 

berikut : 

Kriteria Perencanaan :  

a. Waktu detensi (Td) = 20 – 60 detik  

b. Gradien kecepatan = 700 – 100/detik  

(Reynolds, Tom D. dan Richards c. 2003. Wastewater Engineering Treatment and 

Reuse 4th edition, hal 184 

c. Tinggi bak (H) = 1-1,25 Diameter bak  

d. Nre Turbulen = >10000  

(Reynolds, Tom D. dan Richards c. 2003. Wastewater Engineering Treatment and 

Reuse 4th edition, hal 182-187)  

e. Diameter Impeller (Di) = 50 – 80% diameter atau lebar bak  

f. Lebar paddle (Wi) = 1/6 – 1/10m  

g. Kecepatan putaran impeller = 20-150 rpm  

(Reynolds, Tom D. Dan Richards c. 2003) 

2.2.6 Sedimentasi  

Removal dari bak pengendap pertama ini tergantung dari kedalaman bak dan 

dipengaruhi oleh luas permukaan serta waktu detensi. Unit pengolahan bak 

pengendap I ini berfungsi untuk memisahkan padatantersuspensi dan terlarut dari 

cairan dengan menggunakan sistem gravitasi dengan syarat kecepatan horizontal 

partikel tidak boleh lebih besar dari kecepatan pengendapan. Bak sedimentasi 

bentuk Rectangular terbagi menjadi empat zona, yaitu : 

1) Zona Inlet  



 

 

 

19 

 

Zona inlet berfungsi untuk mendistribusikan air ke seluruh area bak 

secara seragam, mengurangi energi kinetik air yang masuk, serta untuk 

memperlancar transisi dari kecepatan air yang tinggi menjadi kecepatan 

air yang rendah yang sesuai untuk terjadinya proses pengendapan di 

zona pengendapan (Kawamura, 2000).  

2) Zona Pengendapan (Settling Zone) 

Proses pengendapan pada zona pengendapan pada dasarnya ditentukan 

oleh  faktor-faktor yaitu karakteristik partikel tersuspensi, Overflow rate , 

dan efisiensi bak. 

3) Zona Lumpur (Sludge Zone) 

Zona lumpur merupakan zona dimana partikel-partikel diskret yang 

telah mengendap berada. Zona ini memiliki kemiringan tertentu menuju 